Alli motus illos attribuerunt effluviis nescio quorum fluidorum ex manu tangentis prodeuntium, quæ in poros et meatus organismi esse infundant, et movere faciant folia, fere sicut fluidum galvanicum, nervos contrahens ac distendens, causa est, cur moveatur cadaver animalis. Alli denum conseruent ad animalcula, quæ sedem habent in foliis, causæque existant illarum contractionum.

motus pure mechanici vel automatici (1). §) Simili modo explicantur motus *heliotropii* aliorumque vegetalium secundo loco objecti; heliotropismus namque est phænomenum vegetalibus communissimum, quamvis non omnia florem in gyrum vertant secundum solis motum, debeturque actioni solaris lucis, et aliarum causarum: quare non sunt isti motus vegetalium vere spontanei atque immanentes, sed extrinsecus impressi ac transeuntes (2). Ad tertium γ) respondeo dari reapse in plantis remissionem quandam operationum vegetalium, quæ cernitur potissimum in foliis et floribus, quæ diversam posituram sumunt, quod phænomenum Linnaeus *somni* nomine donavit: multi tamen negant *somnum* propriè dici posse, sed solum per quandam analogiam. Resque tota pendet ex illa controversia, in quo proprie somnus reponendus sit, utrum in suspensione functionum *relationis*, nempe cognitionis et motus spontanei dumtaxat, an etiam in suspensione functionum vegetalium. Qui primum tenent, negant proprie somnum plantis convenire; quibus placet alterum, concedunt iisdem somnum non per solam analogiam, sed per proprietatem. Quæ controversia non est nobis nunc definita. Id unum notasse sufficiat, quod objectionem penitus dissolvit, phænomenum somni in

(1) «La continuité d'action au la répétition habituelle sont par excellence les caractères de l'automatisme. Où elles existent, et par cela même qu'elles existent, on ne saurait admettre la spontanéité, le choix, l'autonomie. Bien que nous ne puissions expliquer les oscillations des folioles des *desmodium*, comme nous expliquons les battements de notre cœur, nous sommes donc fondés à dire les unes, au même titre que les autres, *organiques* ou *automatiques*, c'est-à-dire simplement produites par le jeu d'organes agissant à part toute intervention de la volonté, et sans que l'être dont ils contribuent à entretenir la vie en ait conscience». Isidore Geoffroy Sainte-Hilaire, op. cit., pag. 144. Cfr. Van Tieghen, op. cit., pag. 327.

(2) Lege Van Tieghen, qui fusa ac minutatim loquitur de heliotropicis phænomenis vegetalium, et foliorum, florum caudis, radicis (op. cit., pag. 120, 126, 244, 298, 300, 342, 346). Cfr. Bellynck (pag. 227, 230, 291 seqq.), et Sachs (*Phisiologie végétale...* traduit par Marc Michel, pag. 41 seqq. Paris 1868, ubi uberioris haec declarantur).